بن كعب الأصم؛ عبد عمرو بن مقرن؛ عبد عمرو بن نضلة الخزاعى؛ عبد عمرو بن يزيد بن عامر؛ عبد عوف بن عبد الحارث؛ عبد قيس بن لأمى بن عصيم الأنصارى؛ عبد المسيح النجرانى؛ عبد المطلب بن ربيعة بن الحارث؛ عبد مناف بن عبد الأسد؛ عبد هلال؛ عبد الوارث؛ عبد يزيد بن هاشم بن المطلب؛ عبد ياليل بن عمرو. (عسقلانى، ١٤١٢ق — ١٩٩٢م: ج ٤، ٣٧٣-٣٨٤). و...

آيا اين افراد كه از اصحاب رسول خدا ﷺ به شمار مى روند و اهل سنت تمام آنان را عادل مطلق مى دانند، همگى مشرك، كافر و مهذور الدم بوده اند؟ آيا رسول خدا ﷺ متوجه نبود كه اين نام گذارى ها اشكال دارد و بايد تغيير پيدا كند؟

عبد المطلب، جد رسول خدا ﷺ است. بديهى است كه حرام دانستن نام گذارى به «عبد المطلب» با افتخار كردن رسول خدا ﷺ به اين نام، سازگارى ندارد؛ زيرا آن حضرت در جنگ حنين و در هنگامى كه اكثر مسلمانان فرار كردند و پيامبر خدا به همراه عده اى از نزديكان خود در محاصره كامل مشركان قرار گرفته بودند، با افتخار رجز مى خواند:

أنا النبي لَا كَذِبَ \*\*\* أنا بن عبد الْمُطَّلِبِ.

«من پيامبرم و دروغگو نيستم؛ من فرزند عبد المطلب هستم». (بخارى، ١٤٠٧ق — ١٩٨٧م: ج ٣،

١٠٥١).

از اين رو برخى ادعا کرده اند كه اين يك مورد را بايد استثنا كرد! ابن حزم ظاهرى نوشته است:

واتفقوا على تحريم كل اسم معبد لغير الله عز وجل كعبد العزى وعبد هبل وعبد عمرو وعبد

الكعبة وما اشبه ذلك حاشا عبد المطلب؛ علما اجماع دارند هر اسمى كه عبد بودن براى غير خدا را

برساند حرام است؛ همانند: عبد العزى، عبد هبل، عبد عمرو، عبد الكعبة و همانند آن ها؛ غير از عبد

المطلب. (ابن حزم، بى تا: ج ١، ١٥٤)

ابن قییم الجوزیه در پاسخ ابن حزم نوشته است:

ولا وجه لتخصيص أبي محمد بن حزم ذلك بعبد المطلب خاصة فقد كان الصحابة

يسمون بني عبد شمس وبني عبد الدار بأسمائهم ولا ينكر عليهم النبي ﷺ.

«تخصیص عبد المطلب توسط ابن حزم، دلیلی ندارد؛ زیرا در میان صحابه کسانی بودند

که بنی عبد شمس و بنی عبد الدار نام داشتند؛ و رسول خدا ﷺ با این مسأله مخالفت

نکرده است.» (ابن قییم، ۱۳۹۱ق - ۱۹۷۱م: ج ۱، ۱۱۴).

البته ابن قییم، در ادامه بهانه می‌گیرد این که مسأله از باب اخبار بوده و نه انشاء، که توجیه نامناسبی

است، و در صورت مسأله تفاوتی ایجاد نمی‌کند؛ زیرا تقریرات معصومین علیهم‌السلام در هر دو صورت حجت است.

در میان روایات و بزرگان اهل سنت نیز افراد زیادی را می‌توان یافت که از نام‌هایی همچون عبد النبی،

عبد العلی و... استفاده کرده‌اند که ما به چند مورد اشاره می‌کنیم:

عبد الله بن عبد العلی. (دینوری، ۱۴۱۸ق — ۱۹۹۷م: ج ۱، ۶) عبد العلی بن حماد. (مقدسی،

۱۴۱۰ق: ج ۴، ۳۲۳). عبد النبی بن منصور. (کندی، ۱۹۹۵م: ج ۲، ۱۸۰). عبد النبی بن المهدي. (ذهبی،

۱۴۱۳ق: ج ۲۰، ۵۸۲).

و علمای مشهور و نامداری همچون: امام علامه عبد النبی بن محمد مغربی مالکی، مفتی مالکی‌ها

در دمشق، متوفای ۹۲۳هـ (سخاوی، بی‌تا: ج ۵، ۹۰)

ابن حزم الأندلسي الظاهري، ابو محمد علي بن أحمد بن سعيد، (بی‌تا)، مراتب الإجماع في العبادات والمعاملات والاعتقادات، دار الکتب العلمیة - بیروت.

ابن عساکر الشافعی، أبي القاسم علي بن الحسن، (۱۹۹۵م)، تاریخ مدینة دمشق و ذکر فضلها وتسمیة من حلها من الأمائل، تحقیق: محب الدین أبي سعید عمر بن غرامة العمری، بیروت: دار الفکر.

البخاري الجعفي، ابو عبد الله محمد بن إسماعيل (۱۴۰۷ق - ۱۹۸۷م)، صحيح البخاري، تحقیق: د. مصطفى ديب البغا، بیروت: دار ابن کثیر.

الجندي الكندي، بهاء الدين محمد بن يوسف بن يعقوب، (۱۹۹۵م)، السلوك في طبقات العلماء والملوك، تحقیق: محمد بن علي بن الحسين الأکوع الحوَالي، صنعاء: مكتبة الإرشاد، الطبعة: الثانية.

الخراسي، سليمان بن صالح، (١٤٢٨ق - ٢٠٠٧م)، اسئلة قادت شباب الشيعة الى الحق، بي جا، بي نا، الرابعة.

الدويش، أحمد بن عبد الرزاق / اللجنة الدائمة للبحوث العلمية والإفتاء، (بي تا)، فتاوى اللجنة الدائمة - المجموعة الأولى، رئاسة إدارة البحوث العلمية والإفتاء - الرياض.

الدينوري، ابو محمد عبد الله بن مسلم ابن قتيبة، (١٤١٨ق - ١٩٩٧م)، الإمامة والسياسة، تحقيق: خليل المنصور، بيروت: دار الكتب العلمية.

الذهبي الشافعي، محمد بن أحمد بن عثمان (١٤١٣ق)، سير أعلام النبلاء، تحقيق: شعيب الأرنؤوط، محمد نعيم العرقسوسي، بيروت: مؤسسة الرسالة.

الرازي، محمد بن أبي بكر بن عبد القادر (١٤١٥ق - ١٩٩٥م)، مختار الصحاح، تحقيق: محمود خاطر، بيروت: مكتبة لبنان ناشرون.

الراغب الأصفهاني، ابوالقاسم الحسين بن محمد بن المفضل، (بي تا)، المفردات في غريب القرآن، تحقيق: محمد سيد كيلاني، بيروت: دار المعرفة.

الزرعي الدمشقي (مشهور به ابن القيم الجوزية)، شمس الدين ابو عبد الله محمد بن أبي بكر أيوب، (١٣٩١ق - ١٩٧١م)، تحفة المودود بأحكام المولود، تحقيق: عبد القادر الأرنؤوط، دمشق: مكتبة دار البيان.

السخاوي، شمس الدين محمد بن عبد الرحمن، (بي تا)، الضوء اللامع لأهل القرن التاسع، بيروت: دار مكتبة الحياة.

الصدوق، ابو جعفر محمد بن علي بن الحسين، (بي تا)، التوحيد، تحقيق: السيد هاشم الحسيني الطهراني، قم: مؤسسة النشر الاسلامي.

العسقلاني الشافعي، أحمد بن علي بن حجر ابو الفضل، (١٤١٢ق - ١٩٩٢م)، الإصابة في تمييز الصحابة، تحقيق: علي محمد البجاوي، بيروت: دار الجيل.

الفسوي، أبو يوسف يعقوب بن سفيان (١٤١٩هـ - ١٩٩٩م)، المعرفة والتاريخ، تحقيق: خليل المنصور، بيروت: دار الكتب العلمية.

الكليني الرازي، أبو جعفر محمد بن يعقوب بن إسحاق، (١٣٦٢ش)، الأصول من الكافي، تهران: اسلاميه.

المجلسي، محمد باقر، (١٤٠٤هـ - ١٢٦٣ش)، مرآة العقول في شرح اخبار آل الرسول، تهران: دار الكتب الإسلامية، الطبعة: الثانية.

مصطفى بهجت/دكتور عباس اطميناني، (١٣٨٠ش)، شعر امام شافعي، سنج: دانشگاه كردستان، اول.

مصطفى مجاهد بهجت (١٤٢٠هـ - ١٩٩٩م)، ديوان الشافعي، دمشق: دار القلم، الطبعة الأولى.

المقدسي الحنبلي، ابو عبد الله محمد بن عبد الواحد بن أحمد (١٤١٠ق)، الأحاديث المختارة،
تحقيق عبد الملك بن عبد الله بن دهيش، مكة المكرمة: مكتبة النهضة الحديثة.